



همشهری

بنفشه ۲۷ اردیبهشت ۱۳۹۷ - ۱۴۳۹ - سال بیست و هشتم - شماره ۷۳۸۶ - ۲۲ صفحه - استان ها (۸ صفحه راهنمای کشوری): ۵۰۰ تومان - تهران (۷۶ صفحه راهنما): ۱۰۰۰ تومان



۱۶ صفحه ضمیمه

دانش و فناوری

مقاومت کاربران در مقابل فیلترینگ

وزیر ارتباطات با اعلام مقاومت کاربران شبکه‌های اجتماعی و فراگیر شدن فیلتر شکن‌ها اعلام کرد در مجموع ۱۰ میلیون کاربر جذب کلیه پیام‌های داخلی شده‌اند

ادب و هنر



روای حادثه‌ها به خاطر‌ها پیوست قاسم افشار، گوینده توانمند و با سابقه صدوسیما دار فانی را وداع گفت

جامعه

وزیر از احتمال اجرای تعطیلی زمستانه گفت

درباره طرح تعطیلی زمستانه مدارس و شروع سال تحصیلی از نیمه شهریور بعد از سال‌ها جدل، بررسی و مخالفت و موافقت در هیأت دولت و مجلس، آنطور که وزیر آموزش و پرورش می‌گوید، سرانجام به اجماع نظر رسیده و ظاهراً قرار است اجرا شود.

ادب و هنر



جوان: «خندوانه» مانند یک مهمانی است

شب گذشته نخستین قسمت از فصل پنجم برنامه خندوانه پخش شد. برنامه خندوانه ۲۱ بهمن ۱۳۹۳ آغاز شده و در فصل ۵ و ۵ شب مهمان خانه خندوانه‌های ایرانی بوده است.

جهان



از حصر تا نخست‌وزیری

انور ابراهیم، ۲۰ سال بعد از شروع اصلاحات در مازری و تحمل ۲ دوره زندان، دیروز آزاد شد و قرار است جای ملاحظاتی محمد را بگیرد

دولت علیه فقر مطلق

معاون وزیر رفاه در گفت‌وگو با همشهری: ۱۱ میلیون فقیر در جامعه ۸۰ درصد از حداقل دستمزد را دریافت خواهند کرد

آمارهای رسمی حکایت از زندگی حدود ۱۸ میلیون ۴ صفره را بخوانید حاشیه‌نشین و بیش از ۱۱ میلیون نفر فقیر در جامعه ایران دارد. به گفته کارشناسان، گرسنگی مرحله‌ای است که یک خانوار نمی‌تواند هزینه غذای روزانه خود را تأمین کند.

استفاده از صندوق توسعه ملی برای تکمیل خطوط مترو

اختلال در خط ۵ مترو بار دیگر باعث بازگشایی پرونده کمبودهای حمل‌ونقل عمومی در تهران شد

صبح دیروز یکی از مهم‌ترین خبرهایی که روی خروجی خبرگزاری‌ها قرار گرفت، اختلال در خط ۵ متروی تهران بود. روابط عمومی متروی تهران بعد از اعلام اختلال را نقص فنی و هجوم مسافران به ریل قطار اعلام کرد. این موضوع البته بار دیگر نیاز به بازنگری در بودجه و اجرای پروژه‌های متروی تهران را برجسته کرد.

تکرار دهقان فداکار این بار در زنجان

دهقان فداکار پس از آنکه نتوانست ماجرا را به مسئولان راه‌آهن و پلیس اطلاع دهد خودش دست به کار شد تا مانع سقوط قطار شود

کمتراز ۶ ماه پس از مرگ ریزعلی خاجوی که همه او را به نام «دهقان فداکار» می‌شناختند، این بار دهقان ۶۱ ساله‌ای اهل زنجان با فداکاری توانست جان ده‌ها مسافر قطاری را که از تبریز راهی تهران بود، نجات دهد. حسنین علیمردانی وقتی متوجه شد خاک زیر ریل آهن به‌خاطر باران فروریخته و در صورت عبور قطار ممکن است فاجعه‌ای رخ دهد، تصمیم گرفت هرطور شده مسافران قطار را نجات دهد.

بیانیه موگرنی: اروپا متعهد می‌شود به تحقق اهداف برجام، تداوم فروش نفت و گاز معاملات بانکی و روابط حمل و نقل با ایران

تعهد نخست اروپا

اختصاصی همشهری: تیم مذاکره‌کننده با روحانی دیدار می‌کند - وزیر خارجه ۳ کشور اروپایی به تهران می‌آیند



حکم افشانی ابلاغ شد

حکم محمدعلی افشانی شهردار تهران از سوی روحانی فسخ شد

حکم افشانی ابلاغ شد

یکشنبه هفته آینده مراسم تحلیف شهردار تهران برگزار می‌شود

شهر: حکم شهردار تهران، محمدعلی افشانی دیروز در جلسه‌ای در وزارت کشور توسط عبدالرضا رحمانی فضلی، وزیر کشور ابلاغ شد.

پس از ابلاغ حکم محمدعلی افشانی به‌عنوان شهردار تهران توسط وزیر کشور، او در شهرداری تهران مستقر شد و کار خود را آغاز کرد.

زهرا نژادبهرام، عضو شورای شهر تهران درباره این مراسم به همشهری گفت: دیروز با حضور عبدالرضا رحمانی فضلی، وزیر کشور و تعدادی از اعضای شورای شهر تهران حکم سیدمحمدعلی افشانی، شهردار تهران ابلاغ شد. این مراسم به صورت غیررسمی بود و بنا داریم با حضور مسئولان مربوطه در روز یکشنبه هفته آینده در صحن شوراب برگزار کنیم.

براساس اعلام اعضای شورای شهر تهران، یکشنبه هفته آینده مراسم تحلیف شهردار تهران برگزار می‌شود. این مراسم با حضور استاندار تهران، فرماندار و جمعی از مسئولان و نمایندگان مجلس برگزار می‌شود.

یادداشت

علی دادبی، استاد دانشگاه

اروپا، برجام و روح شارل دوگل

خروج ایالات متحده آمریکا از برجام و توافق هسته‌ای با ایران به معنای آن است که حالا برجام و بقایش وابسته به تصمیمات ۵ کشور باقی‌مانده است: آلمان، بریتانیا، فرانسه، چین و روسیه. روح شارل دوگل را که به برجام و تعهدات خود در قالب آن پایبند باقی می‌ماند ولی در این میان ۳ کشور اروپایی و اعضای اتحادیه اروپا که جزو متحدین آمریکا هستند، خود را با چالش جدی مواجه می‌بینند. از یکسو آنها متعهد به حفظ برجام شده‌اند و از سوی دیگر خود را با تحریم‌های ثانویه آمریکا مواجه می‌بینند. روح شارل دوگل در حال بلخندن است، او همیشه اروپایی مستقل از ایالات متحده می‌خواست. ولی اگر او از نظام جهانی تحت رهبری آمریکا سرپیچی می‌کرد، حالا اروپا باید نظام جهانی را حفظ کند که ایالات متحده از آن سرپیچی کرده است. سؤال اینجاست که آیا اروپا می‌تواند ستون حفظ برجام باشد؟

تحریم‌هایی که با خروج ایالات متحده آمریکا به اجرا گذاشته‌اند، تحریم‌هایی هستند که هم مؤسسات آمریکایی موظف به رعایت آنها هستند و هم شرکت‌ها و مؤسسات غیر آمریکایی. در واقع ایالات متحده آمریکا قانونی را وضع کرده است که هم مؤسسات غیر آمریکایی را موظف به رعایت آن می‌داند. اینجاست که مزه‌های حاکمیت قانونی و فعالیت اقتصادی مشخص می‌شوند. چنانچه کشورهای اروپایی این تحریم‌های ثانویه را بپذیرند حاکمیت ملی‌شان خدشه‌دار شده و چنانچه آنها را نپذیرند شرکت‌های اروپایی هزینه‌ها و جریمه‌هایی را مطابق قوانین ایالات متحده متحمل خواهند شد. انتخاب برای همین دشوار است: حاکمیت ملی یا سود اقتصادی؟ شاید اگر برجام تنها مورد سرکشی آقای ترامپ از چارچوب‌های موجود برای سازوکار بین‌المللی بود اروپاییان راحت‌تر می‌توانستند تصمیم بگیرند، ولی برجام تنها آخرین چارچوب شکنی دولت فعلی ایالات متحده از یکسری چارچوب شکنی‌هاست. در شرایط فعلی کشورهای اروپایی خود را با وضعی حفظ می‌پیمایند عدم گسترش تسلیحات هسته‌ای و حفظ برجام مواجه می‌بینند چون کس دیگری نیست که بخواهد این چارچوب‌ها را حفظ کند. آیا آنها حاضرند بهای حفظ این چارچوب‌ها را بپردازند؟

اینجاست که باید به جای تکیه بر متغیرهای کلان و حجم کل مبادلات اقتصادی، جریمه‌ها و سایر اطلاعات به ابعاد خرد تجارت بین‌المللی و پیش‌نیازهای چنین مبادلاتی فکر کرد. این یک واقعیت است که شرکت‌های بین‌المللی اروپایی که مبادلات اقتصادی قابل توجهی با ایالات متحده دارند مایل نخواهند بود امنیت فعالیت‌هایشان در ایالات متحده را به خطر بینندازند. اما شرکت‌هایی هم هستند که مبادلات جدی با ایالات متحده ندارند ولی در جست‌وجوی بازارهای جدید هستند. برای گسترش روابط اقتصادی با اتحادیه اروپا و حفظ منافع حاصل بر برجام، شرکت‌های ایرانی می‌توانند با چنین شرکت‌هایی مشارکت کنند. اینجاست که بخش خصوصی ایران، بخشی که در آن کارفرما و کارآفرین حقیقی هستند و شامل شرکت‌های خصوصی، ارگان‌های دولتی و حکومتی نیست، می‌تواند نقش‌آفرین باشد. ایران نیازمند تعریف چارچوب جدیدی برای تجارت با اروپاست که مستقل از آمریکا باشد و در این چارچوب بر نفس تعامل اقتصادی و نه نام‌های بزرگ تأکید شود.

دولت‌های اروپایی خواهند کوشید که برای شرکت‌های متبعشان معافیت‌های جدیدی را از دولت ایالات متحده کسب کنند و همچنین تلاش خواهند کرد که راه‌های مختلفی را برای مبادله تجاری با ایران بیازمایند. اما اینجاست که باید عمل دیگری را در نظر داشت. اگر به‌دلیل سهامداران آمریکایی نمی‌توان کاتال از تباطؤ مستقیم با بانک‌های اروپایی تأسیس کرد می‌توان شرکت‌های ایرانی را در کشورهای اروپایی ثبت یا بانک‌های مشترکی تأسیس کرد که فعال باشند. ادامه در صفحه ۴

یادداشت

رضانصری، تحلیلگر مسائل بین‌الملل

گام بزرگ اروپا

بیانیه‌ای که «سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا» پس از رایزنی با هیأت ایرانی در بروکسل صادر کرد در نوع خود بی‌نظیر است. این بیانیه هم از نظر سیاسی حائز اهمیت است و هم حاوی نکاتی است که می‌تواند در کوتاه‌مدت و بلندمدت منافع ایران را تأمین کند. در این راستا، ذکر این چند نکته حائز اهمیت است:

اول اینکه این نخستین بار است که اتحادیه اروپا (به نمایندگی از ۲۸ کشور اروپایی) اینگونه در برابر آمریکا از خود مقاومت نشان می‌دهد اما مهم‌تر از آن اینکه محور اصلی این مقاومت «حفظ برجام» و تأمین «منافع اقتصادی ایران» عنوان شده و این خود به تنهایی یک پیروزی بی‌نظیر برای دستگاه دیپلماسی کشور محسوب می‌شود. به عبارت دیگر، اینکه نخستین نمود «فرمانی مدنی» اتحادیه اروپا در برابر آمریکا به نام ایران ثبت شده خود - از منظر ناظران بین‌المللی - نشان از عاملیت فزاینده دستگاه دیپلماسی کشور، قابلیت تهران در تأثیرگذاری بر مناسبات جهانی غرب و ارتقای جایگاه بین‌المللی ایران دارد. ناگفته‌نماند که این قدرت تأثیرگذاری ایران نیز - برخلاف عربستان سعودی و اسرائیل - با یاد دهنی، خرید میلیاردها دلار سلاح و لایحه‌گری در پایتخت‌های غربی به‌دست نیامده است. این قدرت تأثیرگذاری مستقیماً به موضع‌گیری‌های سنجیده و ارتقای کیفیت دستگاه دیپلماسی کشور ارتباط دارد.

دوم اینکه بررسی بیانیه مذکور نشان می‌دهد هدف اتحادیه اروپا از هم‌راهی با ایران صرفاً در برابر آمریکا گذاشتن برآسیب‌های احتمالی خروج آمریکا از برجام نیست. هرچند تأمین منافع اقتصادی ایران محرک اصلی مداخله و تکاپوی اروپاست، اما جملات بیانیه به وضوح نشان می‌دهد که اتحادیه اروپا نگاه‌های عمیق‌تر و راهبردی‌تر به ماجرا دارد. در واقع، بی‌منظور نیست این اتحادیه اروپا در نخستین جملات بیانیه خود، نه تنها متعهد به رایزنی برای «حفظ» روابط اقتصادی با ایران شده است، بلکه نسبت به تلاش برای «تعمیق» این رابطه نیز تعهد می‌سپارد. به بیان دیگر، درست در آیه‌ای که مقامات دولت ترامپ - از جمله سفیر آمریکا در آلمان - برای شرکت‌های اروپایی خط و نشان می‌کشند تا آنها را از کار با ایران برحذر دارند، اتحادیه اروپا سرپیچی خود را از منویات واشنگتن با تأکید بر «تعمیق» روابط اقتصادی با ایران نشان می‌دهد و این نکته‌های پس‌حائز اهمیت است.

سوم اینکه صدور این بیانیه - از نظر فرم و محتوا - نشان می‌دهد چه بخواهیم و چه نخواهیم «منافع اقتصادی» ایران به «منافع سیاسی» اروپا گره خورده است و مادام که این پیوند برقرار است، می‌توان به ثمربخشی رایزنی‌ها میان تهران و بروکسل برای خنثی‌سازی تحریم‌های ثانویه آمریکا امیدوار بود. به بیان دیگر، از منظر اتحادیه اروپا، حفظ منافع سیاسی اتحادیه - از جمله استقلال این قاره در برابر واشنگتن - به‌نحوی مستلزم حفظ منافع اقتصادی ایران شده است و این دینامیسم جدید به دستگاه دیپلماسی کشور فرصت بهره‌برداری‌های بی‌نظیری می‌بخشد.

چهارم اینجاست که راهکارهای ۹ گانه پیشنهادی در بیانیه - از «تداوم فروش نفت، گاز، میعانات گازی و فرآورده‌های نفتی و پتروشیمی ایران» گرفته تا ایجاد «معاملات مؤثر بانکی با ایران» و «حمایت از فعالان اقتصادی اتحادیه اروپا و تأمین فضای اطمینان بخش حقوقی» - همگی به وضوح حوزه‌هایی را نشان گرفته که تحریم‌های آمریکا را هدف قرار داده‌اند. به عبارت دیگر، این پیشنهادها در کوتاه‌مدت با هدف خنثی‌سازی اثر تحریم‌های کنونی آمریکا تدوین شده‌اند. اما مهم‌تر از آن اینکه قانونگذاری‌ها، نهادسازی‌ها و چارچوب‌سازی‌هایی که با هدف اجرای این پیشنهادها صورت خواهد گرفت، در بلندمدت نیز ایران را از مقوله «تحریم‌فنا» و «گزند قوانین فرامرزی» آمریکا - که ۴۰ سال است گریبانگیر کشور شده - مصون نگه خواهد داشت.

Advertisement for Hajj and Umrah services, including contact information and a QR code.